Datum Romae apud S. Petrum die 14 Iulii 1873.
Pontificatus Nostri Anno Vicesimoctavo.

PIVS PP. IX.

EPISTOLA

DILECTIS FILIIS PRÆSIDI TOTIQVE CONSILIO CENTRALI SOCIE-
TATIS INITAE PRO TYTELA REI CATHOLICAE (MASSILIAM).

PIVS PP. IX.

DILECTI FILII SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Si gaudemus, Dilecti Filii, augeri quotidie magis inter ipsas difficultates incrementa frugum iustitiae vestrae in iis omnibus, quae ad tuenda promoven- daque sanctissimae religionis nostrae negotia suscep- pistis ; gratulamur præsertim vobis de studio a so- cietate vestra converso ad id opus, quod præ ceteris necessarium et accommodatum videtur revocandis ad Deum animis, pietati rursum excitandæ, novisque calamitatibus avertendis a populo. Cum enim nefariorum hominum conventicula optatas sibi compa- ratura vires ad omnem ordinem subvertendum insidentur in primis vulgo eiusque filiis ; nihil sane vel opportunius vel utilius esse potest istorum et religiosae civilisque societatis saluti recta piaque puerorum plebis institutione. Periucunde idcirco di-

dicimus, vos auxiliis, gratia, opera suffragari commendatissimo Dilecti Filii Canonici Timon-David operi, quod septem et viginti iam ab hinc annis institutum fingendae ad religionem et artes operiorum proli, tot milia Massiliae praebuit proborum et industrium opificum, quorum deinde plurimi matrimonio iuncti prolem se dignam patriae genuerunt. Miramur equidem, piissimum Sacerdotem per paucis adiutum sociis hactenus tanto operi sufficere potuisse, quod plurimis implicatum curis et indefessa sedulitate urgendum vix a multis provehi potuisse videretur. Cum tamen ipse nec perpetuo victurus sit, nec eodem semper usurus valetudinis vigore, sperandum est omnino ut tirones paret sibi sociisque sufficiendos; et quos viderit e suis alumnis ad altiora vocatos necessariis excolat disciplinis, et ad clericalia institutique sui munia obeunda exercet. Confidimus autem, Venerabilem Episcopum vestrum omni favore et ope prosequuturum fore tam necessarium coepsum; quo neglecto, utilissimum opus cum auctore suo foret interitum. Nos certe Deum rogamus, ut opus idem magis magisque provehat et amplifiet in solidam patriae vestrae utilitatem. Interim vero favoris eius auspicem et paternae nostrae benevolentiae pignus Vobis, Dilecti Filii, spectabili sacerdoti, eiusque sodalibus ac omnibus, qui operi ipsius suffragantur, Apostolicam Benedictionem permanenter impertimus.

Datum Roniae apud S. Petrum die 17 Iulii 1873.
 Pontificatus Nostri Anno Vicesimoctavo.

ALLOCVTIO

HABITA DIE XXV. IULII MDCCCLXXIII.

AD S. R. E. CARDINALES
IN AEDIBVS VATICANIS.

VENERABILES FRATRES

Quod praenunciavimus, Venerabiles Fratres, dum Vos alloquebamur, exeunte praeterito anno, scilicet Nobis iterum fortasse dicendum esse de vexationibus Ecclesiæ quotidie invalescentibus; id, consummato in præsentiarum iniquitatis opere tunc designate, munus Nostrum postulat à Nobis, quorum auribus insonare videtur vox illa dicentis: *Clama.*

Vix ac didicimus proponendam esse Legislativo Coetui legem, quæ in hac etiam alma Urbe, sicut in reliqua Italia, suppressara foret Religiosas Familias, et obiectura publicae licitationi ecclesiastica bona. Nos, impium execrantes facinus, quocumque nefariae huiuscem legi schema proscripsimus, cessans declaravimus quamlibet direptorum bonorum acquisitionem, censurasque commemoravimus ipso facto incurendas ab auctoribus et factioribus huiusmodi legum. Verum hodie lex ista, licet non ab Ecclesia tantum confirmata, veluti divino suoque iuri repugnans, sed ab ipsa legali scientia publice reprobata, utpote aduersa naturali et humano cuivis

iuri, adeoque irrita suapte natura et nulla; recepta tamen fuit communi suffragio cum Legislativi Coetus, tum Senatus, ac demum Regia auctoritate sancita.

Abstinendum censemus, Venerabiles Fratres, ab iis iterandis, quae toties ad deterrendos ab ausu scelesto publicarum rerum moderatores fuse iam exposuimus de legis impietate, malitia, fine, gravissimis detrimentis; sed omnino compellimur ab officio vindicandi Ecclesiae iura, a studio praemonendi incautos, ab ipsa caritate erga sontes, elata voce nunciare iis omnibus, qui praedictam iniquissimam legem proponere, probare, sancire non extimuerunt, nec nou mandantibus, fautoribus, consultoribus, adhaerentibus, executoribus, bonorumque ecclesiasticorum emporibus, non solum irritum esse, casum et nullum quidquid hac in re egerint aut sint facturi, sed universos maiori excommunicatione aliisque censuris et poenis ecclesiasticis iuxta sacros Canones, Apostolicas Constitutiones et Generalium Conciliorum, Tridentini praesertim, decreta inflictis obstringi, severissimam incurrere divinam ultionem et in aperto versari damnationis aeternae periculo.

Interea, Venerabiles Fratres, dum necessaria supremo ministerio Nostro auxilia magis in dies subducuntur, dum iniuriae iniuriis quotidie cumulantur in res et personas sacras, dum nostates et exteri insectatores Ecclesiae studia conferre et vires coniungere videntur ad comprimentum quodlibet omnino ecclesiasticae iurisdictionis exercitium et nomiqatim fortasse ad praevetendam liberam illius electionem, qui in hac Petri cathedra Christi Vic-

rius sédere débeat; quid Nobis reliquum est, nisi ut impensius confugiamus ad Eum, qui dives est in misericordia ac servos suos non deserit in tempore tribulationis?

Et sane iam haud obscure virtus ostenditur Providentiae divitiae in perfecta cum hac Sancta Sede coniunctione Episcoporum omnium, in nobilissima eorum firmitate adversus iniquas leges et usurpationem sacrorum iurium, in impensisimo studio totius catholicae familiae erga hoc unitatis centrum, in vivificante illo spiritu, quo fides et caritas in christiano populo roboratae et auctae passim erumpunt in opera laetissimis digna temporibus Ecclesiae.

Nitamur igitur optata maturare clementiae tempora: omnes simul, quā late patet orbis, piam vim Deo nostro inferre conemur. Universi sacrorum Antistites ad id excitent parochos, universi parochi propriam plebem; omnesque ad aras provoluti ac cernui clamemus: *veni Domine, veni, noli tardare, parce populo tuo, relaxa facinora plebi tuae, vide desolationem nostram; non in iustificationibus nostris prostranimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis: excita potentiam tuam et veni, ostende faciem tuam et salvi erimus.*

Licet autem indignitatis nostrae consciī simus, non vereamur accedere fidenter ad thronum gratiae: hanc quaeramus per caelestes omnes, hanc nominatim per sanctos Apostolos, hanc per purissimum Deiparae Sponsum, hanc per Immaculatam praesertim Virginem quaeramus, cuius preces apud Filium imperii cuiusdam rationem habent. Sed antea mun-

dare studiose conemur conscientiam nostram ab operibus mortuis ; quia oculi *Domini super iustos, et aures eius in preces eorum.* Quod ut accuratius etiam et plenius perficiatur, fidelibus omnibus, qui rite confessi et sacra communione refecti piam precibus huiusmodi pro Ecclesiae necessitatibus operam dederint, Indulgentiam plenariam semel lucrandam, et in fidelium quoque defunctorum suffragium convertendam pro eo die , quem in singulis dioecesis Ordinarius designaverit, Apostolica auctoritate Nostra concedimus.

Itaque, Venerabiles Fratres, quamquam innumerae et sane gravissimae ingruant persecutionum et tribulationum tempestates, non propterea concidamus animo , in eo confisi , qui sperantes in se confundi non patitur ; Dei enim promissio est, quae praeterire non potest : *Quoniam in me speravit , liberabo eum.*

EPISTOLA

VENERABILI FRATRI
ANSELMO EPISCOPO CORISOPITENSI
CORISOPITVM (QVIMPERB)

PIVS PP. IX.

VENERABILIS FRATER,
 SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Sicuti, Venerabilis Frater, laeti conspicimus ubique coalescere catholicas consociationes, quae, et vigoris fidei indicia sunt, et aptissima eidem fovendae propugnandaeque instrumenta; sic periucunde exceptimus litteras sodalium qui in ista tua Episcopali urbe primum habuerunt, te moderante, suae societatis conventum. Auspicatum autem duximus huiusmodi exordium, cum viderimus, catholicos coetus ab iis fuisse inchoatos per significationem plenae demissaeque observantiae erga Sanctam hanc Sedem et infallibile magisterium eius: nam si ipsi revera a doctrina et documentis eius nullo modo deflectant firmiterque ipsius soliditate nitantur, divina ducti et sustentati virtute eiusdem efficacem profecto et utilissimam operam impendent religiosae rei. Ab hoc certe obsequio ipsi non abducentur a scriptis et opera

insectatorum Ecclesiae et huius Petri Cathedrae, quos imo oppugnare aggrediuntur; sed lubricam errandi viam parare iis possent opiniones, quas dicunt liberales, a multis receptae catholicis, probis ceteroquin ac piis, quorum idecirco religio et auctoritas animos ad se facilime trahere potest et in perniciossimas inclinare sententias. Moneto itaque, Venerabilis Frater, catholicae societatis sodales, Nos, dum saepe liberalium opinionum sectatores redarguimus, non de Ecclesiae osoribus egisse, quos supervacaneum fuisse indicare; sed de modo designatis, qui latens liberalium principiorum virus cum lacte haustum retinentes ac defendantes, utpote potente non foedatum malitia, et religiosis rebus, uti censem, innoxium, illud facile mentibus ingerunt, atque ita semina propagant earum perturbationum, quibus iamdiu quatitur orbis. Insidias basee si vitare carent sodales, et praecipuas vires suas in insidiosum huic hostem convertere intentantur, optimè certe merebunt de religione, et patria. Id vero omnino consequentur, si, illi decreverunt, non alio se doctrinæ vento impelli sident, quam ab eo qui spirat ab hac Cathedra veritatis. Nos faustum eorum proposito successum emigramus; atque interim superni favoris, auspicem, et praecipuae Nostre benevolentiae pignus, Apostolicam Benedictionem, tibi, Venerabilis Frater, totique Catholicæ Societati et universæ Diocesi, tuae, permanenter impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum die 28 Iulii 1873.
Pontificatus Nostri Anno. Vicesimoctavo.

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FUTVRAM REI MEMORIAM.

Universis Christi delibus praesentes Litteras inspecturis salutem et Apostolicam Benedictionem. Dives in misericordia Dei calamitosissimis hisce temporibus effecit, ut dam impiorum hominum noxitia angustiis et amaritudine cor Nostrum saturatum est; plurimi e contra exurerent ex universo catholico orbe fideles, qui moerori et afflictioni Nostrae tot amoris signis et praesertim multiplicibus Christianae pietatis operibus levamen afferre contendunt. Porro inter cetera aecensendae sunt trebrae illae et frequentissimae peregrinationes ad insigniores Ecclesias seu Sanctuaria eo consilio susceptae, ut fusis precibus a Deo, totius consolacionis fonte, Beatissimae Virginis Mariae Immaculatae Caelitumque meritis et suffragiis, exoptatam Ecclesiae pacem et triumphum atque Sanctae Apostolicae Sedis libertatem impetrant. Verum enim cum

nonnullae sacrae peregrinationes, quae ad celebriora Italiae Sanctuaria erant suscipienda, postremis etiam hisce diebus, honorum omnium luctu interdictae fuerint, nonnulli fideles e civitate Nostra Bononiensi in eam mentem venerunt, ut catholicos universos ad spiritualem peregrinationem proximo mense Septembri peragendam invitarent, quam in tres decades dividendam proposuerunt; in prima decade opportuus et piis ad hunc finem persuisis precibus Christifideles ad Terrae Sanctae loca a Christo Domino Redemptore Nostro sanctificata spiritualiter et devote peregrinari cogitarent, in altera decade ad praecipua Italiae Sanctuaria, in tertia denique ad praecipua Sanctuaria externarum nationum. Cum vero suprascripti fideles a Nobis enixe postulaverint, ut nonnullas pro pio hoc exercitio Indulgencias benignitate Nostra Apostolica tribuere dignaremur; Nos sanctum et industrium eorum consilium summopere commendantes exhibitis postulationibus, ut infra, obsecundare libenti animo statuimus. Quamobrem de Omnipotentis Dei misericordia, ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui corde saltem contriti quolibet die proximi mensis Septembribus praedictum pium exercitium ad spiritualem peregrinationem, ut supra, excludam peregerint; tercentum dies de ianuatis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praeterea omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus, qui integra decade pium idem exercitium ad memoratam spiritualem peregrinationem peragendam

absolverint, et uno eiusdem decadis die pro luctu eligendo vere poenitentes, et confessi, ac Sacra Communione refecti quamlibet Ecclesiam seu Oratorium publicum devote visitaverint, ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, qua ex hisce tribus decadibus id egerint, Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Quas omnes, et singulas Indulgentias, peccatorum remissiones, ac poenitentiarum relaxations etiam animabus Christifidelium, quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse indulgemus. Non obstantibus Nostra et Gancellariae Apostolicae regula de non concedendis Indulgentiis ad instar, aliquisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis certisque contrariis quibuscumque. Praesentibus hoc anno tantum valitis. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis eadem prorsus fides adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa. Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XIX Augusti MDCCCLXXIII Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIVS.

Loco  Annuli Piscatoris.

CONSTITVTIO

SUPER VICARIIS CAPITVLARIBVS NEC NON ELECTIS
ET NOMINATIS AD SEDES EPISCOPALES VACANTES.

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI

AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

Romanus Pontifex, pro munere sibi divinitus collato regendi ac gubernandi universam Christi Ecclesiam, non solum SS. Canonum observantiam urgere, sed etiam illorum certum et authenticum sensum declarare satagit, si quando quidpiam dubitationis in aliquo occurrat, ne diversis interpretationibus materia praebeatur, atque inde Ecclesiasticae disciplinae unitas rumpatur, cum magno Ecclesiastici regiminis detimento.

Sane iuxta antiquam Ecclesiae disciplinam, Sede Episcopali vacante, Dioecesis administratio ad Capitulum Cathedralis Ecclesiae devolvitur; quod olim per se ipsum Dioecesim toto tempore, quo Sedes

vacabat, administrare poterat, vel uni, aut pluribus Dioecesim administrandam committere, libera eidem relicta potestate deputatos eligendi, eisque delegatam iurisdictionem, sive quoad usum, sive quoad tempus arctandi, et constringendi.

At vero Concilii Tridentini Patres animadver- tentes gravissima, quae passim oriebantur, incommo- da ex administratione viduatae Ecclesiae coetui per- sonarum diversi fere ingenii concredata, ad ea vi- tanda sapienter decreverunt : ut *Capitulum, sede va- cante, Officiale seu Vicarium, infra octo dies post mortem Episcopi constituere, vel existentem confir- mare omnino teneatur, qui saltem in iure canonico sit Doctor, vel Licentiatus, vel alias quantum fieri poterit idoneus.* Si secus factum fuerit ad *Metropoli- tanum deputatio huiusmodi devolvatur, et si Ec- clesia ipsa Metropolitana fuerit, aut exempta, Ca- pitulumque , ut praefertur , negligens fuerit , tunc antiquior Episcopus ex suffraganeis in Metropolitana, et propinquior Episcopus in exempta, Vicarium possit constituere.* (1)

Huiusmodi vero decretum varie interpretati sunt privati canonicarum rerum scriptores. Quidam enim censuerunt posse Capitulum in constituendo Vicario aliquam iurisdictionis partem sibi reservare ; alii putaverunt fas esse Capitulo ad certum tempus Vi- carium deputare ; nec defuerunt qui arbitrati sunt, licere Capitulo Vicarium pro arbitrio removere, et alium substituere.

Recensitae Scriptorum sententiae a nonnullis

(1) Sess. 24 Cap. 16 de Reform.

Capitulis libenter exceptae sunt : quo factum est, ut in hac re tam magni momenti disciplinae uniformitas deficeret, et Tridentinum decretum optatum finem plene non attingeret. Quamvis autem Sacrae Urbis Congregaciones has sententias, suis responsis in casibus occurribus, pluries reprobaverint, ita ut ex earum responsis manifeste appareat, quae fuerit mens Patrum Tridentinorum in edendo decreto superius relato ; attamen cum nondum oinbia ubique ad eam mentem exigi videamus, ad submovendam prorsus quamlibet dubitationis causam vel obtentum, iisdem responsis et declarationibus Apostolicae auctoritatis robur adiiciendum censemus. Quocirca Motu proprio, ac certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae Potestatis plenitudine declaramus et decernimus : totam ordinariam Episcopi iurisdictionem, quae vacua Sede Episcopali ad Capitulum venerat, ad Vicarium ab ipso rite constitutum omnino transire ; nec ullam huius iurisdictionis partem posse Capitulum sibi reservare, neque posse ad certum et definitum tempus Vicarium constituere multoque minus removere, sed eum in officio permanere quousque novus Episcopus Litteras Apostolicas de collato sibi Episcopatu Capitulo, iuxta Bonifacii VIII Praedecessoris Nostri Constitutionem, (1) vel Capitulo deficiente, ei exhibuerit, qui, ad normam SS. Canonum, vel ex speciali S. Sedis dispositione, vacantem Dioecesim administrat, vel eiusdem Administratorem, seu Vicarium deputat.

Quamobrem pro nullis habenda sunt limita-

(1) Extravag. *In iunctae de Electione inter comm.*

tiones, seu quoad iurisdictionem, seu quoad tempus adiectae a Capitulo electioni Vicarii Capitularis, qui idcirco, iis non obstantibus, officium semel sibi rite collatum toto tempore, quo Sedis Episcopalis vacua fuerit, tamque ordinariam iurisdictionem Episcopalem libere et valide exercere perget, donec novus Episcopus Apostolicas canonicae suae institutionis Litteras, ut diximus, exhibeat.

Hac autem occasione declaramus etiam, et decernimus ea, quae a Gregorio X Decessore Nostro in Concilio Lugdunensi 2º de electis a Capitulis constituta sunt (1) comprehendere etiam nominatos, et praesentatos a Supremis publicarum rerum Moderatoribus, sive Imperatores sint, sive Reges, sive Duces, vel Praesides, et quomodocumque nuncupentur, qui ex S. Sedis concessione, seu privilegio iure gaudent nominandi, et praesentandi ad Sedes Episcopales in suis respectivis ditionibus vacantes; abolentes idcirco, cassantes, et penitus annullantes usum, seu potius abusum sub quovis titulo, vel praetenso et asserto privilegio, quaesito colore, et quacumque causa, licet speciali et expressa mentione digna, in quibusdam Regnis seu regionibus praesertim longinquis invectum, quo Capitulum Ecclesiae Cathedralis vacantis obsequens invitationi seu mandato, licet verbis deprecatoriis concepto, supremae civilis potestatis concedere, et transferre praesumit, ac de facto concedit et transfert in nominalum et praesentatum ad eamdem Ecclesiam illius curam regimen et administrationem, eamque nominatus et praesen-

(1) Cap. *Avaritiae* de Electione in 6.

tatus sub nomine Provisoris, Vicarii Generalis, aliove nomine gerendam suscipit ante exhibitionem Litterarum Apostolicarum, uti superius dictum est, de more faciendam, remoto proinde Vicario Capitulari, qui ex iuris dispositione toto tempore vacationis Ecclesiae eam administrare, ac regere debet. Confirmantes autem alia etiam Decessorum Nostrorum, et praesertim sa. mem. Pii VII Decreta et dispositiones, declaramus et decernimus, ut si interea Vicarius Capitularis decesserit, aut sponte sua muneri renuntiaverit, aut ex alia causa officium ipsum legitime vacaverit, tunc Capitulum, vel Capitulo deficiente, qui potestatem habet deputandi vacantis Ecclesiae Administratorem, seu Vicarium, novum quidem Vicarium, vel Administratorem eligat, nunquam vero electum in Episcopum a Capitulis, aut a laica potestate nominatum seu praesentatum ad dictam Ecclesiam vacantem, cuius electionem ac deputationem, si eam Capitulum, vel aliis, uti supra, peragere praesumpserit cassamus, annullamus, et omnino irritam declaramus.

Confidimus autem Dignitates, et Canonicos Cathedralium Ecclesiarum vacantium, ac illos qui, deficientibus Capitulis, Vicarios deputant, aut vacantes Ecclesias legitime administrant, plene exequuturos quae hisce Nostris Litteris declarata et decreta sunt; ubi vero, quod Deus avertat, ea exequi detrectaverint, ac concedere et transferre in nominatum ad eamdem Ecclesiam eius curam, regimen et administrationem sub quovis titulo, nomine, quae-sito colore ausi fuerint, praeter nullitatem iam decretam praedictae concessionis et translationis, praec-

fatos Canonicos ac Dignitates excommunicationis maioris, nec non privationis fructuum Ecclesiasticorum beneficiorum quorumcumque, aliorumque reddituum Ecclesiasticorum per eos respective obtentorum similiter eo ipso incurrendis poenis innodamus, et innodatos fore decernimus, et declaramus; ipsarumque poenarum absolutionem seu relaxationem Nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti dumtaxat specialiter reservamus.

In easdem poenas pariter reservatas ipso facto incurruunt nominati, et praesentati ad vacantes Ecclesias, qui earum curam, regimen, et administrationem suscipere audent ex concessione a Dignitatibus et Canonicis aliisque, de quibus supra, in eos peractam, nec non ii, qui in praemissis paruerint, vel auxilium, consilium, aut favorem praestilerint, euiusque status, conditionis, praeeminentiae, et dignitatis fuerint.

Praeterea nominatos, et praesentatos iure, quod eis per nominationem et praesentationem forte quae- situm fuerit, decernimus eo ipso privatos.

Si vero aliqui ex predictis Episcopali chara- etere sint insigniti in poenam suspensionis ab exer- citio Pontificalium, et interdicti ab ingressu Ecclesiae ipso facto, absque ulla declaratione incidunt, S. Sedi pariter reservata.

Insuper quaecumque a sic nominatis et praesentatis in administrationem vacantium Ecclesiarum intrusis fiant, mandentur, decernantur et ordinentur cum omnibus et singulis inde quovis modo sequutis, et quomodocumque sequunturis omnino nulla, invalida, insanis, irrita, et a non habentibus potestatem damna-

biliter attentata, et de facto praesumpta, nulliusque valoris, momenti, et efficaciae esse, et perpetuo fore tenore praesentium declaramus et decernimus, illaque damnamus et reprobamus.

Haec volumus, statuimus, ac mandamus, decernentes has Nostras Litteras, et omnia in eis contenta nullo unquam tempore a nemine cuiusque conditionis, et dignitatis etiam Imperialis, et Regiae, sub quovis titulo, quaesito colore, ac praetenso et asserto privilegio, quod si forte sit, cassamus, et nullamus, infringi, impugnari, vel in controversiam revocari posse, sed semper firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios, et integros effectus semper sortiri et obtinere debere. Non obstantibus Apostolicis generalibus vel specialibus Constitutionibus et ordinationibus, ac Nostris et Cancellariae Apostolicae regulis, praesertim *de iure quaesito non tollendo*, caeterisque etiam speciali mentione dignis contrariis quibuscumque.

Volumus autem, ut facta harum Litterarum publicatione et affixione transumptorum ad valvas Basilicarum Urbis, omnes ubique Fideles, ad quos spectat, qui quomodocumque noverint eas, prout dictum est, Romae fuisse promulgatas, ad earum exequutionem perinde obstringantur, ac si personaliter singulis notificatae fuissent.

Volunus pariter, ut earumdem praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu tamen alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in Ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique locorum habeat

tur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensae.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum declarationis, decisionis, annulationis, irritationis, statuti, praecepti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis vero hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo Octingentesimo Septuagesimo tertio, quinto Kalendas Septembbris, Pontificatus Nostri Anno Vigesimo octavo.

F. CARD. ASQVINIUS

G. GORI SVBDATARIVS

Visa de Curia

I. De Aquila e Vicecomitibus

Loco  Plumbi

I. Cugnonius.

Reg. in Secretaria Brevium.

Anno a Nativitate Domini millesimo octingentesimo septuagesimo tertio die vero V mensis Octobris inductione L Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris et D. N. D. Pii Divina Providentia Papae IX: anno XXVIII supradictae Litterae Apostolicae affixaet publicatae fuerunt ad valvas Basilicarum maiorum Urbis per me Vincentium Benaglia Apostolicum Cursorem.

Philippus Ossani Magister Cursorum

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Quae in rem catholicam apprime esse videantur, ea mature interposita Apostolica Nostra auctoritate decernimus. Relatum est Nobis in Provincia Hibernensi Strictioris Observantiae S. Francisci a tempore persecutionis consuetudinem vigere, ex qua Guardiani titulares Conventuum, qui suppressi fuerant, eliguntur cum iure concurrendi ad electiones Capitulares, perinde ac si Guardiani actuales existant. Huiusmodi praxim Urbanus VIII Praedecessor Noster recolendae memoriae, Apostolicis suis Litteris in forma Brevis die XXVII mensis Decembris anni reparatae salutis MDCXLII datis probavit. At enim cum nunc, mutata temporum conditione, causae cesaverint, quae dictum Praedecessorem Nostrum ad id faciendum adduxerunt, cumque ad disciplinam laudatae Provinciae Hibernensis haud parum conferre visum fuerit, si ius commune quod ad Guardianorum

electionem in ea instauretur, statim Nos ad Congregationem Venerabilium Fratrum Nostrorum S.R.E. Cardinalium propagandae Fidei praepositam integrum negotium detulimus. Itaque omnibus rei momentis sedulo attenteque perpensis, auditoque dilecti filii Ministri Generalis Ordinis S. Francisci voto, de memororum Venerabilium Fratrum consilio, Auctoritate Nostra Apostolica, hisce Litteris consuetudinem superius expressam penitus abolemus; atque idcirco Apostolicis Urbani VIII Litteris, quae supra scriptae sunt derogamus; easque nullas atque irritas declaramus, edicimus, atque nullum amplius hac in re vim habere volumus, constituimus decernimus. Non obstante Nostra et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, Benedicti XIV Praedec. Nostri fel. recordationis super divisione materiarum, aliisque Apostolicis Constitutionibus et Ordinationibus, certisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die III Octobris MDCCCLXXIII. Pontificatus Nostri Anno XXVIII.

F. CARD. ASQVINIVS.

Loco  Annuli Piscatoris

LITTERAE APOSTOLICAE

PIVS PP. IX.

AD FVTVRAM REI MEMORIAM.

Ex parte Imperialis Gubernii Russiaci expositum Nobis est, Mohiloviensem Archiepiscopum iugiter Petropoli commoratum esse, manente tamen in sua Sede eiusdem Archiepiscopi Consistorio et Capitulo. Plura inde et gravia ex maxima distantia, quae Archiepiscopum a suo Capitulo et Consistorio separat, oriuntur incomoda, ipsaque dioecesis procuratio detrimentum capit. Ad haec exponitur, Petropoli triginta circiter catholicorum millia numerari, dum Mohiloviae nonnisi bis mille et quingenti adsunt catholici. Relatum praeterea est imperiale Gubernium Ecclesiam Petropoli in catholicorum usum aedificasse, quae splendide ornata, necessaria supellectili instructa et in honorem Deiparae Virginis ad caelum

evectae ab Archiepiscopo rite dedicata septingentas circiter personas potest continere, idemque imperiale Gubernium in eiusdem Ecclesiae et in aedium pro Archiepiscopo eiusque Capitulo et Consistorio extructionem decies centena millia ducena quinquagena millia francorum nummum constituisse, item ad tuitionem aedificii et ad sustentationem personarum, quae illius curam gerent, triginta sex mille francos nummos assignasse, habitaque carioris exhibitionis Petropoli, censum Capituli annuis vicenis quinis milibus francorum nummum auxisse. Expositum insuper est, deficiente Mohiloviae Archiepiscopali Seminario, ad haec enim usque tempora istius dioecesis clerici in Minsensi Seminario instituebantur, imperiale Gubernium penes Archiepiscopale Palatum aedes pro Seminario extruendas curare, et interim satis amplam in promptu haberi domum clericis Mohiloviensis dioecesis precario excipiendis. Hinc imperiale Gubernium, auditio Venerabili Fratre Antonio Fijalkowski Mohiloviensium Archiepiscopo, petit ut memoratum Capitulum et Consistorium Mohilovia Petropolim transferatur. Nos ex Apostolici ministerii Nostrri debito illorum fidelium bonum et commodum summopere optantes, pecuniaribus rerum adiunctis et causis supradictis maturo examine perpensis, huiusmodi votis annuendum censuimus. Quare omnes et singulos, quibus hae litterae Nostrae favent, a quibusvis excommunicationis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et poenis quovis modo vel quacumque de causa latis, si quas forte incurrint, huius tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, Venerabili Fratri Antonio

Archiepiscopo Mohiloviensi facultatem Apostolica Auctoritate Nostra tenore praesentium impertimur, cuius vi praedictum Capitulum et Consistorium transferri Petropolim licite possit, quin tamen neque Cathedra, neqne Archiepiscopalnis titulus in novam Ecclesiam Petropoli pro Catholicis, ut supra dictum est, exstructam, et in qua ecclesiasticae caeremoniae sacrique ritus ab Archiepiscopo, eiusque Capitulo celebra-buntur, transferatur : Cathedram enim et Archiepiscopalem titulum Mohiloviensi Ecclesiae servari volumus, ita ut Archiepiscopus Mohiloviensem titulum retinere debeat, et supradictum Capitulum habeatur semper et nominetur Capitulum Metropolitanae Ecclesiae Mohiloviensis. Proinde praecipimus, ut Metropolitani templi Mohiloviensis cultus ea, quae illius dignitatem decet, ratione servetur, et ad praefati templi splendorem idem Archiepiscopus curabit, ut alter e Suffraganeis suam inibi sedem habeat. Mansio autem, quam ex dicta translatione Archiepiscopus et Capitulum Petropoli habebit, ex Apostolicae dispensationis Nostrae vi est et erit omnino intelligenda, nihilque, et nullatenus ex hac translatione innovari seu immutari quod ad ea, quae Sancta haec Sedes Apostolica de Catholic Romano Conlegio Petropolis constituit ac decrevit, hisce Litteris nostris declaramus et volumus. Quod vero ad diocesanum Seminarium Mohiloviense, ex dispensatione ut supra Petropoli instituendum, mandamus ut omnia et singula, quae a Sacrosancta Synodo Tridentina praecipiuntur, accurate diligenterque serventur. Non obstantibus quamvis speciali et individua mentione ac

**derogatione dignis in contrarium facientibus quibus-
camque.**

**Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Pi-
seatoris die XIV Novembris MDCCCLXXIII. Ponti-
fieatus Nostri Anno XXVIII.**

F. CARD. ASQVINIVS.

Loco  Annuli Piscatoris

EPISTOLA ENCYCLICA

AD OMNES PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIÉPISCOPOS,
EPISCOPOS, ALIOSQUE LOCORVM ORDINARIOS
GRATIAM ET COMMUNIONEM CVM APOSTOLICA SÉDE HABENTES.

PIVS PP. IX.

VENERABILES FRATRES
SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Et si multa luctuosa et acerba pati ex ipsis diuturni Nostri Pontificatus exordiis Nobis contigerit variis de causis, quas in litteris encyclicis crebro ad Vos datis explicavimus; adeo tamen postremis hisce annis crevit aerumnarum moles, ut ea paene obrueremur, nisi Nos divina benignitas sustentaret. Imo vero modo res eo devenit, ut mors ipsa vitae tot fluctibus exagitatae praestare videatur, et elatis in caelum oculis exclamare cogamur interdum: *meltus est nos mori, quam videre mala sanctorum* (1). Scilicet ex quo alma haec Urbs Nostra, permittente Deo, armoram vi capta, hominumque regimini subacta fuit contemptorum iuris, religionis hostium, qui-

(1) Machab. 3. 59.

bus humana omnia et divina promiscua sunt, nulla ferme dies transiit, quin aliis atque aliis iniuriis atque vexationibus cordi Nostro iam saucio novum aliquod vulnus infligeretur. Personant adhuc ad au-
res Nostras questus et gemitus virorum et virginum e religiosis familiis, quae a suis sedibus exturbatae et egentes, hostili more profligantur ac disiiciuntur, quemadmodum in iis locis fieri solet ubicumque ea factio dominatur, quae ad socialem ordinem pver-
tendum intendit ; quippe velut, Athanasio teste, ma-
gnus inquietabat Antonius, omnes quidem christianos diabolus odit, sed probos monachos, Christique vir-
gines tolerare nullo modo potest. Illud etiam nuper vidimus, quod nunquam futurum suspicabamur, su-
blatam et abolitam Universitatem Nostram Gregoria-
nam ideo institutam, ut ad eam (iuxta veteris au-
toris effatum de Romana Anglo-saxonum schola scribentis) iuniores clerici e longinquis etiam regio-
nibus in doctrina et fide catholica erudiendi veni-
rent, ne quid in suis ecclesiis sinistrum, aut catho-
licae unitati contrarium doceretur, et sic in fide
stabili roborati ad propria remearent. Ita dum per
nefarias artes paulatim omnia Nobis subducuntur
praesidia et instrumenta, quibus Ecclesiam univer-
sam regere ac moderari valeamus, luculenter patet,
quantopere a veritate abhorreat quod affirmatum
fuit, nihil esse imminutum, urbe Nobis adempta, de
libertate Romani Pontificis in exercitio spiritualis
ministerii et in iis agendis quae ad catholicum per-
tinent orbem ; simulque manifestius quotidie evin-
citur, quam vere ac merito declaratum toties a Nobis
et inculcatum fuerit, sacrilegam ditionis Nostrae usur-

pationem eo praesertim spectasse, ut Pontificii Primatus vis et efficacia frangeretur, ipsaque tandem catholica religio, si fieri posset, plane deleretur.

Verum non hoc Nobis potissime constitutum est ut de iis malis ad Vos scriberemus, quibus Urbs haec Nostra et universa simul divexatur Italia: imo angores hosce Nostros moesto fortasse premeremus silentio, si divina daretur clementia, lenire Nos posse dolores acerrimos, quibus tot Venerabiles Fratres sacrorum Antistites eorumque Clerus et populus in aliis regionibus cruciantur.

Vos enimvero non latet, Venerabiles Fratres, quosdam ex Helveticae Foederationis Pagis, non tam ab heterodoxis compulso, quorum imo nonnulli facinus reprobarunt, quam ab actuosis seclarum assclis hodie passim rerum potitis, omnem perversisse ordinem, ipsaque suffodisse constitutionis Ecclesiae Christi fundamenta non modo contra quamlibet iustitiae rationisque normam, sed obstante etiam data publice fide; quum ex solemnibus pactis, suffragio et auctoritate quoque legum Foederationis munitis, sartam tectam catholicis manere oporteret religiosam libertatem. Deploravimus equidem in Allocutione Nostra habita die 23 Decembris anni praeteriti illatam religiosae rei vim ab illorum Pagorum Guberniis « sive decernendo de dogmatibus catholicae fidei, sive favendo apostatis, sive exercitium intercipiendo episcopalis potestatis. » At vero iustissimae quaerelae Nostrae, exhibitae etiam, mandantibus Nobis, foederali Consilio a Nostro Negotiorum Gestore, neglectae plane fuerunt, nec aequior ratio habita fuit expostulationum a catholicis cuiusvis ordinis, et

ab Helveticis Episcopatu iterum atque iterum editarum; quia immo irrogatae primae iniuriae novis et gravioribus cumulatae sunt.

Nam post violentam ejectionem Venerabilis Fratris Gasparis Episcopi Hebronensis et Vicarii Apostolici Gebennensis, quae tam decora et gloria patienti, quam foeda et indecora mandantibus atque exequentibus extitit, Gebennense Gubernium diebus 12 Martii et 27 Augusti huius anni duas promulgavit leges plane consentaneas edicto proposito mense Octobri superioris anni, quod in memorata Allocutione fuerat a Nobis improbatum. Nimirum idem Gubernium sibi ius arrogavit resingendi in eo Pago constitutionem Ecclesiae catholicae, eamque exigendi ad democraticam formam, subiiciens Episcopum cum quoad exercitium propriae iurisdictionis et administrationis, tum quoad potestatis suae delegationem auctoritati civili; vetans ne in Pago illo domicilium haberet; definiens paroeciarum numerum et limites; proponens formam et conditiones electionis parochorum et vicariorum, casusque et modum revocationis eorum aut suspensionis ab officio; tribuens laicis hominibus ius illos nominandi, laicis item credens temporalem cultus administrationem, eosque, inspectorum instar, rei ecclesiasticae generatim praeficiens. Cautum praeterea his legibus, ut sine Gubernii venia, et hac quidem revocabili, parochi et vicarii functions nullas exerceant, nullas dignitates acciperent illis ampliores quam per populi electionem essent adepti, id est que a potestate civili ad iusurandum adigerentur in ea verba quibus veri nominis apostasia continetur. Ne-

mo non videt huiusmodi leges non solum irritas et nullius roboris esse ex omnimodo potestatis defectu in legislatoribus laicis et ut plurimum heterodoxis; sed etiam in iis quae praecipiunt sic adversari catholicae fidei dogmatibus, et ecclesiasticae discipline per oecumenicam Synodum Tridentinam et Pontificias constitutiones sanctitae, ut eas omnino a Nobis improbari damnarique oporteat.

Nos itaque ex officii Nostri debito, auctoritate Nostra Apostolica eas solemniter reprobamus et condemnamus; declarantes simul, illicitum esse ac plane sacrilegum iuramentum ab ipsis indictum; eosque propterea omnes, qui in Gebennensi tractu aut alibi iuxta earumdem legum decreta aut non absimili modo, suffragante populo et confirmante civili potestate electi, audeant obire munia ecclesiastici ministerii, ipso facto incurrere in excommunicationem maiorem peculiariter reservatam huic Sanctae Sedi, aliasque poenas canonicas; adeoque eos omnes fugiendos esse a fidibus, iuxta divinum monitum, tamquam alienos et fures qui non veniunt nisi ut furentur, mactent et perdant (1).

Tristia quidem et funesta haec sunt, quae hactenus commemoravimus, sed funestiora etiam contigerunt in quinque ex septem Pagis, quibus constat Basileensis Dioecesis, nempe Soloduri, Bernae, Basileae-campestris, Argoviae, Turegi. Ibi quoque de paroeciis, deque parochorum atque vicariorum electione et revocatione leges latae sunt Ecclesiae regimen, divinamque constitutionem evertentes, eccl-

(1) Ioan. 10, 5. 10.

siasticum ministerium saeculari dominationi subiiciennes et omnino schismatica; quas proinde, eamque nominatim, quae lata est a Gubernio Solodorensi die 23 Decembris anno 1872, reprobamus et damnamus, et tamquam reprobatas et damnatas perpetuo habendas decernimus. Quum porro Ven. Frater Eugenius Episcopus Basileensis iusta indignatione et Apostolica constantia reieisset articulos quosdam in conciliabulo seu *conferentia*, ut aiunt, *dioecesana*, ad quam convenerant Delegati quinque Pagorum super dictorum, constitutos, sibique propositos, et omnino necessariam haberet reiiciendi causam, quod episcopalem auctoritatem laederent, regimen hierarchicum subverterent, et haeresi faverent aperte; ob eam rem ab Episcopatu deiectus, a suis aedibus abstractus, et in exilium violenter actus fuit. Tum nullum fraudis aut vexationis genus omissum, ut in quinque Pagis praedictis clerus et populus in schisma induceretur: interdictum clero a quolibet commercio cum Pastore exulante, iussumque datum cathedrali Capitulo Basileensi, ut ad electionem Vicarii Capitularis vel Administratoris conveniret, perinde ac si Sedes episcopalis reapse vacaret; quod facinus indignum strenue Capitulum edita protestatione ab se reiecit. Interim decreto et sententia Magistratum civilium Bernensium novem et sexaginta parochis territorii Iurensis primo indictum est ne ministerii sui functiones obirent, dein vero abdicatum officium, hac una de causa quod palam testati essent, sese legitimum Episcopum et Pastorem Ven. Fratrem Eugenium unice agnoscere, seu nolle se turpiter ab unitate catholica desciscere. Quo factum est, ut totum

illud territorium quod catholicam fidem constanter retinuerat, et Bernensi Pago iampridem iunctum fuerat ea lege pactoque ut religionis suae liberum atque inviolatum exercitium haberet, paroecialibus concionibus, solemnibus baptismatis, nuptiarum et funerum privaretur, conquerente frustra et reclamante fidelium multitudine iam per summam iniuriam in hoc discrimen adducta, ut vel schismaticos haereticosque pastores politica auctoritate intrusos recipere, vel quocumque sacerdotum auxilio et ministerio destitui cogatur.

Nos utique Deo benedicimus qui eadem gratia, qua martyres olim erigebat et confirmabat, sustentat modo ac roborat eam partem electam catholici gregis, quae viriliter sequitur Episcopum suum opponentem murum pro domo Israel ut stet in praelio in die Domini (1), et nescia formidinis vestigiis ingreditur ipsius Capitis martyrum Iesu Christi, dum agni mansuetudinem ferociae luporum obiiciens fidem suam alacriter constanterque propugnat.

Nobilem hanc Helvetiorum fidelium constantiam aemulatur haud minori commendatione clerus populusque fidelis in Germania, qui et ipse sequitur exempla illustria Praesulum suorum. Hi enim vero spectaculum facti sunt mundo et angelis et hominibus, qui eosdem indutos catholicae lorica veritatis et galea salutis praelia Domini straenue praeliari undique circumspiciunt, eorumque animi fortitudinem invictamque constantiam eo magis admirantur et eximiis laudibus extollunt, quo magis in

(1) Ezech. 13, 5.

dies invalescit acerrima persecutio adversus eos commota in Germanico Imperio ac potissimum in Borussia.

Praeter multas et graves iniurias catholicae Ecclesiae superiori anno irrogatas, Gubernium Borussicum durissimis et iniquissimis perlatis legibus a pristino more prorsus alienis universam Clericorum institutionem et educationem laicæ potestati ita subiecit, ut ad hanc pertineat inquirere ac decernere, quomodo clerici erudiendi ac singendi sint ad sacerdotalem vitam et pastoralem; atque ulterius progrediens eidem potestati ius tribuit cognoscendi et iudicandi de collatione cuiusvis officii et beneficii ecclesiastici, atque etiam sacros Pastores officio et beneficio privandi. Praeterea quo celerius et plenius ecclesiasticum regimen et hierarchiae subjectionis ordo ab ipso Christo Domino constitutus subverteretur, plura ab iisdem legibus injecta sunt impedimenta Episcopis quominus per censuras poenasque canonicas sive animarum saluti, sive sanitati doctrinae in scholis catholicis, sive obsequio sibi a clericis debito opportune prospiciant: non aliter enim per eas leges fas est Episcopis haec agere, quam iuxta placitum civilis auctoritatis et ad normam ab ipsa propositam. Demum nequid deesset quo catholica Ecclesia penitus oppimeretur, regium tribunal pro ecclesiasticis negotiis institutum fuit, quo vocari possint Episcopi sacrique Pastores cum a privatis hominibus qui iis subsunt, tum a publicis magistris, ut reorum instar iudicium sustineant, et in exercitio spiritualis muneris coercentur.

Sic Ecclesia Christi sanctissima, cui solemnis

bus etiam iteratisque supremorum Principum sponsionibus, publicisque pactis conventis asserta fuerat necessaria et plena religionis libertas, nunc luget in iis locis omni suo spoliata iure, et infestis obnoxia viribus quae extremum illi minantur excidium; novae enim leges eo pertinent, ne amplius possit existere. Nil mirum igitur quod religiosa tranquillitas pristina graviter eo in Imperio perturbata fuerit ab huiusmodi legibus aliisque Borussici Gubernii consiliis et actibus Ecclesiae infensissimis. At perturbationis huius culpam perperam omnino coniicere quis vellet in Germanici Imperii Catholicos. Nam si istis **vitio** vertendum est, quod legibus illis non acquiescant, quibus salva conscientia acquiescere nequeunt, pari de causa parique modo taxandi essent Iesu Christi Apostoli et Martyres qui atrocissima quaque supplicia et mortem ipsam subire maluerunt, quam proprium prodere officium sanctissimaeque suae religionis iura violare, impiis obsequendo persequitorum Principum mandatis. Sane, Venerabiles Fratres, si praeter leges civilis imperii aliae nullae extarent, et hae quidem sublimioris ordinis, quas agnoscere oportet, violare nefas; si propterea civiles eaedem leges supremam constituerent conscientiae normam, sicut impie iuxta et absurde quidam contendunt, reprehensione potius quam honore et laude digni forent primaevi martyres et qui deinceps eos sequuti sunt dum pro Christi fide et Ecclesiae libertate sanguinem fuderunt; imo vero ne licuisset quidem obstantibus legibus invitisque principibus christianam tradere et propagare religionem, Ecclesiamque fundare. Fides tamen docet, et huma-

na ratio demonstrat, duplarem existere rerum ordinem, simulque binas distinguendas esse potestates in terris, alteram naturalem quae humanae societatis tranquillitati et saecularibus negotiis prospiciat, alteram vero, cuius origo supra naturam est, quae praeest civitati Dei, nimirum Ecclesiae Christi ad pacem animarum et salutem aeternam divinitus instituta. Haec autem duplicis potestatis officia sapientissime ordinata sunt, ut reddantur quae sunt Dei Deo, et propter Deum quae sunt Caesaris Caesari; qui ideo *magnus est, quia caelo minor est; illius enim est ipse, cuius caelum est et omnis creatura* (1). A quo certe divino mandato nunquam deflexit Ecclesia, quae semper et ubique fidelium suorum animis ingerere contendit obsequium, quod inviolabiliter servare debent erga supremos Principes, eorumque iura quoad saecularia; docuitque cum Apostolo, esse Principes non timori boni operis sed mali, iubens fideles subditos esse non solum propter iram, quia Princeps gladium portat vindex in iram ei qui malum agit, sed etiam propter conscientiam, quia in officio suo Dei minister est (2). Hunc autem Principum metum ipsa cohibuit ad opera mala, eumdem plane excludens a divinae legis observantia, memor eius quod fideles docuit beatus Petrus: *nemo vestrum patiatur ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor; si autem ut christianus, non erubescat, glorificet autem Deum in isto nomine* (3).

(1) Tertull. apolog. cap. 30.

(2) Rom. 13, 3. seqq.

(3) I Petr. 4, 14. 15.

Quae cum ita sint, facile intelligitis, Venerabiles Fratres, quanto animi dolore Nos affici oportuerit legentes in epistola nuper ad Nos data ab ipso Germanico Imperatore criminationem non minus atroem quam insperatam adversus partem, ut ipse ait, catholicorum sibi subditorum, praesertim vero adversus catholicum Germaniae Clerum et Episcopos. Cuius criminationis ea causa est quod hi nec vincula et tribulationes verentes nec facientes animam suam preiosiorem quam se (1), parere recusent commemoratis legibus, eadem constantia, qua prius quam illae iuberentur, protestati fuerant denunciantes earum vitia, expostulationibus explicata gravibus, luculentis, solidissimis, quas toto plaudente orbe catholico et non paucis etiam ex heterodoxis, Principi, Administris eius, atque ipsis supremis Regni Comitiis exhibuerant. Ob eam rem nunc ipsi perduellionis criminis insimulantur, quasi in unum consentiant et conspirent cum iis qui omnes humanae societatis ordines perturbare nituntur, posthabitis innumeris, praeclarisque argumentis, quae inconcussam eorum fidem et observantiam in Principem, studiumque incensum erga patriam evidenter testantur. Imo Nos ipsi rogamus, ut catholicos illos et sacros Pastores adhortemur ad earum legum observantiam, quod eo valet ut nostram Ipsi operam gregi Christi opprimendo et dispergendo conferamus. Verum Deo fredi confidimus, serenissimum Imperatorem, rebus melius compertis ac perpensis, reiecturum suspicionem tam inanem atque incredibilem erga subditos fidelissimos

(1) Act. 20, 24.

conceplam, neque passurum diatius, ut eorum honor tam foeda discerpatur obtrectatione, et immerita adversus illos perduret insectatio. Ceterum Imperialem hanc epistolam ultro praeterissemus hoc loco, nisi, Nobis plane insciis et more certe insueto, vulgata fuisse ab officiali Berolini ephemerede una cum alia manu Nostra exarata, qua serenissimi Imperatoris iustitiam pro Ecclesia catbolica in Borussia appellavimus.

Haec quae hucusque recensuimus, ante omnium oculos posita sunt: quare dum coenobitae et Deo devotae virgines communi omnium civium libertate privantur et immani asperitate eiiciuntur, dum publicae scbolae, in quibus catholica iuventus instituitur, a salutari Ecclesiae magisterio ac vigilantia quotidie magis eximuntur, dum sodalitia ad pietatem fovendam instituta ipsaque Clericorum Seminaria dissolvuntur, dum libertas intercipitur evangeliae praedicationis, dum elementa religiosae institutionis in nonnullis regni sartibus materna lingua tradi prohibentur, dum a suis abstrabuntur paroeciis Curiones quos iisdem Episcopi praefecerunt, dum Praesules ipsi redditibus privantur, coercentur multis, carceris combinatione terrentur, dum catholice omnigenis vexationibus exigitantur; fieri potest, ut in animum inducamus quod Nobis subiicitur, neque religionem Iesu Christi neque veritatem in causam vocari?

Neque hic finis iniuriarum quae catholicae Ecclesiae inferuntur. Nam accedit etiam patrocinium a Borussico, aliisque Guberniis Germanici Imperii aper- te susceptum pro novis illis haereticis, qui se Veteres-

catholicos dicunt per eiusmodi nominis abusionem, quae ridicula plane foret, nisi tot errores monstrosi istius sectae adversus praecipua catholicæ fidei principia, tot sacrilegia in re divina confienda et in sacramentorum administratione, tot gravissima scandala, tanta demum animarum Christi sanguine redemptarum pernicies vim lacrimarum potius ab oculis exprimerent.

Et sane quid moliantur ac spectent miserrimi isti perditionis filii luculenter patet tum ex aliis eorum scriptis tum maxime ex impio illo et impudentissimo quod nuper ab eo vulgatum fuit, quem ipsi modo pseudo episcopum sibi constituerunt. Quandoquidem insidiantur ac pervertunt veram iurisdictionis potestatem in Romano Pontifice et Episcopis beati Petri et Apostolorum successoribus, eamque ad plebem seu, ut aiunt, ad communitatem transfrunt; reiiciunt præfracte et oppugnant magisterium infallibile cum Romani Pontificis, tum totius Ecclesiae docentis; et adversus Spiritum Sanctum a Christo promissum Ecclesiae ut in ea maueret in aeternum, ausu incredibili affirmant, Romanum Pontificem, nec non universos Episcopos, sacerdotes et populos unitate fidei et communionis cum eo coniunctos in haeresim incidisse, quum definitiones oecumenici Concilii Vaticani sanxerunt et professi sunt. Eapropter denegant etiam indefectibilitatem Ecclesiae, blasphemantes ipsam in toto periisse mundo, proindeque visibile eius Caput et Episcopos defecisse: ex quo sibi ferunt necessitatem impositam legitimi episcopatus instaurandi in suo pseudo-episcopo, qui non

per ostium sed aliunde ascendens, uti fur et latro, in suum ipse caput Christi damnationem convertit.

Nihilosecius infelices isti, qui catholicae religionis fundamenta suffodiunt, qui notas eius omnes et proprietates evertunt, qui tam foedos et multiplices commenti sunt errores, seu potius deromptos e veteri haereticorum penu et simul collectos in medium protulerunt, minime erubescunt se catholicos dicere, et *veteres-catholicos*, dum doctrina, novitate et numero suo utramque a vetustatis et catholicitatis notam quam maxime abiudicant. Potiori certe iure adversus istos, quam olim per Augustinum contra Donatianos, exurgit Ecclesia in omnes diffusa gentes, quam Christus Filius Dei vivi aedificavit super petram; adversus quam portae inferi non praevalebunt; et quacum Ipse, cui data est omnis potestas in caelo et in terra, se esse dixit omnibus diebus usque ad consummationem saeculi. « Clamat » Ecclesia ad sponsum suum aeternum: quod ne- » scio qui recedentes a me murmurant contra me? » Quid est quod perdit me periisse contendunt? » Annuntia mihi exiguitatem dierum meorum: quam- » diu ero in hoc saeculo? Annuntia mihi propter » illos, qui dicunt: fuit et iam non est; propter » illos, qui dicunt: impletæ sunt scripturæ, cre- » diderunt omnes gentes, sed apostatavit et periit » Ecclesia de omnibus gentibus. Et annuntiavit, nec » vacua fuit vox ista, Quod annuntiavit? Ecce ego » vobiscum sum usque in consummationem saeculi. » Mota vocibus vestris et falsis opinionibus vestris » quaerit a Deo, ut exiguitatem dierum suorum an- » nuntiet sibi; et invenit Dominum dixisse: Ecce

» *ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi.* Hic vos dicitis : De nobis dixit ; nos sumus
 » ut erimus usque in consummationem saeculi. In
 » terrogetur ipse Christus : *Et praedicabitur*, inquit,
 » *hoc Evangelium in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus, et tunc veniet finis.* Ergo usque
 » in finem saeculi Ecclesia in omnibus gentibus.
 » Pereant haeretici, pereant quod sunt, et inveniantur ut sint quod non sunt (1) ».

Sed homines isti per iniquitatis et perditionis viam audacius progressi, ut iusto Dei iudicio haereticorum sectis usuvenit, hierarchiam quoque sibi fingere voluerunt, sicuti innuimus, ac notorium quemdam a catholica fide apostatam Iosephum Hubertum Reinkens pseudo-episcopum sibi elegerunt et constituerunt ; atque ut nihil impudentiae deesset, pro consecratione eius ad illos confugerunt Ultraiectenses Iansenianos, quos ipsi, antequam ab Ecclesia desciscerent, haereticos et schismaticos ducebant una cum ceteris catholicis. Iosephus tamen ille Hubertus audet se dicere episcopum, et , quod fidem excedit, tanquam episcopus catholicus, edito decreto, agnoscitur et nominatur a serenissimo Germaniae Imperatore, ac iusti episcopi loco habendus et observandus subditis universis proponitur. Atqui vel ipsa catholicae doctrinae rudimenta declarant, nullum posse legitimum Episcopum haber, qui fidei et caritatis communione non iungatur Petrae, super quam una aedificata est Ecclesia Christi ; qui supremo non adhaerent Pastori, cui omnes Christi oves pascendae com-

(1) August. in Psalm. 101 enarrat. 2. num. 8. 9.

missae sunt ; qui non devinciatur confirmatori fraternitatis, quae in mundo est. Et sane « ad Petrum » locutus est Dominus ; ad unum ideo, ut unitatem » fundaret ex uno (1) » ; Petro « magnum et mirabile consortium potentiac suae tribuit divina » dignatio, et si quid cuin eo commune ceteris voluit » esse principibus, nunquam, nisi per ipsum, dedit » quod aliis non negavit (2) » Hinc est , quod ab hac Apostolica Sede , ubi beatus Petrus « vivit et » praesidet et praestat quaerentibus fidei veritatem (3) , in omnes venerandae communionis iura » dimanant (4) » ; et hanc eamdem sedem « ecclesiis » toto orbe diffusis velut caput suorum certum est » esse membrorum, a qua se quisquis abscidit, fit » christianaे religionis extorris, cum in eadem non » cooperit esse compage » (5).

Hinc sanctus martyr Cyprianus de schismatico disserens pseudo-episcopo Novatiano ipsam ei negavit *christiani* appellationem, utpote seiuncto et absciso ab Ecclesia Christi. « Quisquis ille est, inquit, et » qualiscumque est, christianus non est qui in Christi » Ecclesia non est. Iactet se licet, et philosophiam » vel eloquentiam suam superbis vocibus praedicet ; » qui nec fraternalm caritatem , nec ecclesiasticam

(1) Pacianus ad Sympron. ep. 3. n. 11. Cyprian. de unit. Eccl. Optat. contra Parmen. lib. 7. n. 3. Siricius ep. 5. ad Episcopos. Afr. Innoc. I. epp. ad Victric. ad conc. Carthag. et Milev.

(2) Leo M. serm. 3. in sua assumpt. Optat. lib. 2. n. 2.

(3) Petr. Crys. ep. ad Eutich.

(4) Concil. Aquil. inter. epp. Ambros. ep. 11 num.4. Hieron. ep. 14 et 16 ad Damas.

(5) Bonif. I. ep. 14. ad Episcopos Thessal.

» unitatem retinuit, etiam quod prius fuit amisit.
 » Cum sit a Christo una Ecclesia per totum mun-
 » dum in multa membra divisa, item episcopatus
 » unus episcoporum multorum concordi numerositate
 » diffusus, ille post Dei traditionem, post connexam
 » et ubique coniunctam catholicae Ecclesiae unita-
 » tem, humanam conatur ecclesiam facere. Qui ergo
 » nec unitatem spiritus, nec coniunctionem pacis
 » observat, et se ab Ecclesiae vinculo et a sacer-
 » dotum collegio separat, episcopi nec potestatem
 » potest habere, nec honorem, qui episcopatus nec
 » unitatem voluit tenere, nec pacem (1) ».

Nos igitur qui in suprema hac Petri cathedra ad custodiam fidei catholicae et ad servandam ac tuendam universalis Ecclesiae unitatem, licet imme-
 rentes, constituti sumus, Decessorum Nostrorum sa-
 crarumque legum morem atque exemplum sequuti,
 tradita Nobis a caelo potestate, non solum electio-
 nem memorati Iosephi Huberti Reinkens, contra sa-
 crorum canonum sanctionem factam, illicitam, inanem
 et omnino nullam, eiusque consecrationem sacrilegiam
 declaramus, reiicimus ac detestamur; sed et ipsum
 Iosephum Hubertum, et qui eum eligere attentarunt,
 et qui sacrilegae consecrationi operam commodarunt,
 et quicumque iisdem adhaeserint, eorumque partes
 sequuti opem, favorem, auxilium, aut consensum
 praebuerint, auctoritate Omnipotentis Dei excommu-
 nicamus et anathematizamus, atque ab Ecclesiae
 communione segregatos et in eorum numero habendos
 esse, a quorum consuetudine congressaque sic omni-

(1) Cyprian. contra Novatian. ep. 52. ad Antonian.

bus Christifidelibus interdixit Apostolus, ut nec ave illis dicere diserte preeceperit (1), declaramus, edicimus et mandamus.

Ex his quae deplorando magis quam enarrando attigimus, Venerabiles Fratres, satis vobis perspectum est, quam tristis et periculo plena sit in iis quas significavimus Europae regionibus Catholicorum conditio. Neque vero commodius res agitur, aut pacatiora sunt tempora in America, cuius regiones nonnullae ita Catholicis infestae sunt, ut earum Gubernia factis negare videantur catholicam quam profitentur fidem. Ibi enim aliquot abhinc annis bellum asperrium contra Ecclesiam, eiusque institutiones et iura huius Apostolicae Sedis coepit commoveri. Haec si prosequeremur, Nobis non decesset oratio; cum autem propter rerum gravitatem obiter perstringi non possint, de illis alias fusius agemus.